¹⁴⁰Corvinus, *Petri Molinaei*, 577: “Non praeciperet Deus aliquid, quod esset humanae impossibile voluntati. . . . Execramur blasphemiam eorum qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo esse promissum.” See also 613–614, 707–708.

¹⁴¹Ibid., 611–612, 617: “Concedimus quidem omnes per eam gratiam ad vivificationem disponi. . . . Omnibus aliqua media ad salutem adhiberi, quae licet non semper sufficient ad fidem immediate ingenerandam, tamen sufficiunt ad aliquas actiones, quibus Deus vult homines ad fidem praeparari; et ideo adhibentur ut per ea homines ad fidem perducantur.” See also 499, 527–528, 532, 534–535, 537, 563, 571, 577, 607–608, 613–616, 618, 620, 623, 626, 631–633, 642–643, 644; and Corvinus, *Defensio sententiae*, 120–121, 126–127, 130, 134–135, 137, 154, 163, 381–382, 385–386, 394–395, 398–399, 403–405, 418, 424–425, 428–429, 447.

¹⁴²Corvinus, *Petri Molinaei*, 613–619.

¹⁴³Ibid., 589: “Quamvis cognitio Dei quae ex rebus creatis hauritur per se non sufficit ad salutem, et eo sensu negari possit eam esse salutarem: eandem tamen cognitionem eatenus dici posse salutarem, quatenus ipsa etiam dirigitur ad salutem, et praecedit cognitionem immediate ad salutem conducentem.”

¹⁴⁴Ibid., 527: “Sententia nostra est, Deum ex mera sua liberalitate omnibus hominibus dare aliquam gratiam, per quam suis gradibus ad fidem perveniant; sed ipsam gratiam quae immediate sufficiat, ut ad fidem perveniant eum paratum esse omnibus dare.” See also 631.

he withholds assistance from none.¹⁴⁵ His auxiliary grace “is present to all,” such that there is “no one whom God does not vouchsafe some kind of calling and revelation, though in unequal measure.”¹⁴⁶ Gentile knowers may seek, worship, and glorify God. They are sufficiently aided by grace to achieve such outcomes.¹⁴⁷

The orthodox had disallowed the outcomes because they denied God’s interest in delivering the means. But, for Corvinus, it was only by receiving, and abusing, a measure of grace that gentiles—at once knowing and iniquitous—could be rendered inexcusable.¹⁴⁸ Yet God eyes profit before punishment: God’s first purpose in conferring grace upon gentiles is to render them “pleasing and acceptable, or at least excusable.” The flow of bounty will not be plugged: “To everyone who has will more be given.”¹⁴⁹ Acts 14:17 made this point—it told of gentile contemplators and worshippers, persons called and blessed by God’s gracious aid.¹⁵⁰

John Goodwin had acknowledged the value of Arminius’s theology in 1647, and he was acquainted with the theology of Corvinus.¹⁵¹ We may surmise, though, that, by Goodwin’s reckoning, neither Corvinus nor Arminius had done enough to slay the parsimonious soul of the orthodox God. So contiguous to nature did Goodwin’s grace become that grace’s operation and efficacy can scarcely be distinguished from those of nature itself, making Goodwin all the more susceptible even than were Arminius and Corvinus to the “Pelagian” disparagement.